Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об отзыве на проект федерального
закона № 219329-8 «О внесении
изменений в Федеральный закон
«Об образовании в Российской
Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона № 219329-8 «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»,
руководствуясь статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации», статьей 109 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Г осударственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 219329-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании
в Российской Федерации» (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКО НО ДАТЕЛЬН О Е СО БРАНИЕ И РКУТСКО Й  ОБЛАСТИ

Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

09.11.2022 № 04/3< to-p

г. Иркутск

Об отзыве на проект федерального
закона № 219329-8 «О внесении
изменений в Федеральный закон
«Об образовании в Российской
Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона № 219329-8 «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»,
руководствуясь статьей 39 Федерального закона от
21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации», статьями 13, 109
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект федерального закона № 219329-8 «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
направить в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации положительный отзыв на указанный проект федерального закона.

РЕШИЛ:

Председатель комитета И.А. Синцова

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от
№

ОТЗЫВ
на проект федерального закона № 219329-8 «О внесении изменений
в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил для
рассмотрения проект федерального закона № 219329-8 «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»
(далее -  проект федерального закона), внесенный сенаторами Российской
Федерации Турчаком А.А., Гумеровой Л.С., депутатами Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации Казаковой О.М.,
Аршиновой А.И.

В соответствии с пунктом «е» части 1 статьи 72 Конституции
Российской Федерации в совместном ведении Российской Федерации и
субъектов Российской Федерации находятся общие вопросы воспитания,
образования, науки.

Проектом федерального закона предлагается закрепить в Федеральном
законе от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» (далее -  Закон об образовании) в качестве индивидуального
достижения поступающих в образовательные организации прохождение
военной службы по призыву. Указанное обстоятельство будет учитываться
образовательными организациями при приеме на обучение по
образовательным программам среднего профессионального образования и
высшего образования, что предоставит гражданам, прошедшим военную
службу по призыву, преимущество при поступлении в образовательные
организации. Также в Законе об образовании предлагается уточнить, что иные
индивидуальные достижения, подлежащие учету при приеме на обучение по
образовательным программам среднего профессионального образования и
высшего образования, определяются порядками, установленными в
соответствии с Законом об образовании.

Проект федерального закона направлен на повышение престижа
воинской службы и установление дополнительного стимулирования граждан,
прошедших военную службу по призыву, на получение профессионального
образования.

Законодательное Собрание Иркутской области поддерживает принятие
проекта федерального закона.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Законодательное Собрание
Ирку т о у о ти

листах, индекс

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 14.11.2022 № 66
ЗА С Е Д А Н И Я  С О В Е Т А  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  Д У М Ы

" 14 " ноября 2022 г.

73. О проекте федерального закона №  219329-8 "О внесении изменений

в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" (в части

отнесения прохождения военной службы по призыву к индивидуальным

достижениям абитуриентов, учитываемым при приеме на обучение по

образовательным программам высшего образования и среднего

профессионального образования) - вносят сенаторы Российской Федерации

А.А.Турчак, Л.С.Гумерова, депутаты Государственной Думы О.М.Казакова,

А.И.Аршинова

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в

Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской

Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные

органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам

субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и

замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата

Г осударственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона

Комитет Государственной Думы по науке и высшему образованию.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной

Думы по науке и высшему образованию до 14 декабря 2022 года.

2

2. Комитету Государственной Думы по науке и высшему образованию с

учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный

проект федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной

программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней

сессии 2023 года (февраль).

Председатель Государственн
Федерального Собран
Российской Федеращ В.В.Володин

СОВЕТ Ф ЕДЕРА Ц И И  ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ
РО С С И Й С К О Й  Ф ЕДЕРА Ц И И

СЕНАТОР РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ул. БДмигровка, д. 26, Москва, 103426

№ 6 5 - СЯ. ЪЪ / М Т

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
в порядке реализации права законодательной инициативы вносим
на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации проект федерального закона «О внесении изменений
в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации».

Приложение:
1. Проект федерального закона на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту федерального закона

на 3 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к  проекту федерального

закона на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием Федерального закона «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской
Федерации» на 1 л. в 1 экз.

5. Копии прилагаемых документов на электронном носителе.

Сенатор Российской Федерации

2 4 ОКТ 2022

А.А. Турчак

2

Сенатор Российской Федерации Л.С. Гумерова

Депутат Государственной Думы О.М. Казакова

Депутат Государственной Думы А. И. Аршинова

Вносится
сенаторами Российской Федерации
А.А. Турчаком, Л.С. Гумеровой;
депутатами Государственной Думы
О.М. Казаковой, А.И. Аршиновой

п Р°ект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон
«Об образовании в Российской Федерации»

Внести в Федеральный закон от 29 декабря 2012 года №273-Ф3

«Об образовании в Российской Федерацию) (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2014, №■ 30, ст. 4263; 2015, № 1,

ст. 53; № 29, ст. 4364; 2016, № 27, ст. 4238, ст. 4160; 2018, № 32, ст. 5130; 2021,

№ 1, ст. 56; № 13, ст. 2137; № 27, ст. 5148; 2022, № 29, ст. 5263; № 39, ст. 6541)

следующие изменения:

1) статью 68 дополнить частью 41 следующего содержания:

«41. К индивидуальным достижениям поступающих, подлежащим учету

образовательными организациями в случае, предусмотренном третьим

предложением части 4 настоящей статьи, относятся прохождение военной

службы по призыву, а также достижения, определенные порядком,

установленным в соответствии с частью 8 статьи 55 настоящего Федерального

закона.»;

2) статью 69 дополнить частью 71 следующего содержания:

«71. К индивидуальным достижениям поступающих на обучение по

образовательным программам высшего образования, подлежащим учету

образовательными организациями, относятся прохождение военной службы по

призыву, а также достижения, определенные порядком, установленным в

соответствии с частью 8 статьи 55 настоящего Федерального закона.»;

3) в статье 81:

а) пункт 1 части 10 дополнить словами «, а также порядок учета

предусмотренных частью 11 настоящей статьи индивидуальных достижений

поступающих»;

б) дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. При приеме на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования, а также по образовательным программам

высшего образования в указанные в части 1 настоящей статьи федеральные

государственные организации, осуществляющие образовательную

деятельность, подлежат учету индивидуальные достижения поступающих, к

которым относятся прохождение военной службы по призыву, а также

достижения, определенные порядком, установленным в соответствии

с пунктом 1 части 10 настоящей статьи.».

2

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений

в Федеральный закон «Об образовании
в Российской Федерации»

Согласно статьям 68 и 69 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» образовательные организации учитывают
индивидуальные достижения поступающих на обучение по программам
высшего и среднего профессионального образования d  соответствии с
порядком приема в указанные образовательные организации.

В рамках приема на обучение по программам среднего профессионального
образования такие достижения имеют значение для отбора абитуриентов, если
их численность превышает количество выделенных бюджетных мест.

При приеме на обучение по программам высшего образования результаты
индивидуальных достижений дают абитуриентам дополнительные конкурсные
баллы, которые суммируются с баллами за каждое вступительное испытание, то
есть повышают место претендента в рейтинге кандидатов на поступление.

Общие подходы к правилам учета индивидуальных достижений
предусмотрены приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 № 457 «Об
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам
среднего профессионального образования», приказом Минобрнауки России от
21.08.2020 № 1076 «Об утверждении Порядка приема на обучение по
образовательным программам высшего образования - программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры».

Так, согласно вышеуказанному приказу Минобрнауки России от
21.08.2020 № 1076 поступающему, по решению организации высшего
образования начисляются баллы за следующие индивидуальные достижения:

1) наличие статуса чемпиона, призера Олимпийских игр, Паралимпийских
игр, Сурдлимпийских игр, чемпиона мира, чемпиона Европы, лица, занявшего
первое место на первенстве мира, первенстве Европы по видам спорта,
включенным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр,
Сурдлимпийских игр;

2) наличие статуса чемпиона мира, чемпиона Европы, победителя
первенства мира, первенства Европы по видам спорта, не включенным в
программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр;

3) наличие знака отличия Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) за выполнение нормативов в
возрастной группе населения, к которой поступающий относился в текущем
году или в предшествующем году;

4) иные спортивные достижения, перечень которых определяет вуз;
5) наличие полученных в российских образовательных организациях

документов об образовании или об образовании и о квалификации с отличием
(аттестаты о среднем (полном) общем образовании, дипломы о среднем
профессиональном образовании);

6) волонтерская (добровольческая) деятельность, содержание и сроки
осуществления которой соответствуют критериям, установленным вузом;

7) участие или результаты участия в олимпиадах школьников, которые не
используются для получения особых прав или особого преимущества при
поступлении на обучение по конкретным условиям поступления;

8) участие или результаты участия в иных интеллектуальных, творческих
конкурсах, физкультурных или спортивных мероприятиях, проводимых в целях
выявления и поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности;

9) наличие статуса победителя (призера) национального и (или)
международного чемпионата по профессиональному мастерству среди
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»;

10) оценка, выставленная вузом по результатам проверки итогового
сочинения, являющегося условием допуска к государственной итоговой
аттестации по образовательной программе среднего общего образования.

Согласно приказу сумма баллов за индивидуальные достижения не может
превышать 10, при этом не менее 2 баллов начисляется за наличие знака ГТО.

В соответствии со статьей 81 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» урегулирован порядок подготовки кадров в интересах
обороны и безопасности государства, обеспечения законности и правопорядка.

Приказами силовых и правоохранительных органов, регулирующих
порядок приема в подведомственные им образовательные организации,
определяются общие требования к порядку учета индивидуальных достижений
поступающих на обучение в подведомственные им федеральные
образовательные организации (например, приказ Министра обороны РФ от
07.04.2015 № 185 «Об утверждении Порядка и условий приема в
образовательные организации высшего образования, находящиеся в ведении
Министерства обороны Российской Федерации», приказ МВД России от
12.03.2015 № 321 «Об утверждении Порядка и условий приема в федеральные
государственные организации, осуществляющие образовательную деятельность
и находящиеся в ведении Министерства внутренних дел Российской
Федерации», приказ Следственного комитета РФ от 14.03.2022 № 37 «Об
утверждении порядка и условий приема сотрудников Следственного комитета
Российской Федерации на обучение в федеральные государственные
организации, осуществляющие образовательную деятельность и находящиеся в
ведении Следственного комитета Российской Федерации, по образовательным
программам высшего образования - программам подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре»).

Более конкретный порядок учета индивидуальных достижений вузы и
колледжи устанавливают самостоятельно в своих правилах приема.

Приведенные положения законодательства призваны стимулировать
потенциальных кандидатов, поступающих в вузы и колледжи, активно
участвовать в образовательной, спортивной, культурно-массовой,
добровольческой и иной общественно полезной деятельности, добиваться
высоких результатов. Одновременно создаются условия для приема в
организации высшего и среднего профессионального образования наиболее
подготовленных и деятельных граждан.

2

В этой связи внимание к индивидуальным достижениям абитуриентов
ежегодно возрастает, расширяется их перечень. Минобрнауки России и
Минпросвещения России, иные уполномоченные федеральные
государственные -органы методически сопровождают работу образовательных
организаций по учету индивидуальных достижений поступающих.

Административным правонарушением является отсутствие акта
образовательной организации о порядке учета индивидуальных достижений,
поскольку это нарушает установленный законодательством об образовании
порядок приема на обучение в данную образовательную организацию (ч. 5
ст. 1910 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

G учетом изложенного настоящим законопроектом предлагается закрепить
в Федеральном законе «Об образовании в Российской Федерации» среди
индивидуальных достижений, результаты которых подлежат учету при приеме
на поступление в организации высшего и среднего профессионального
образования, прохождение военной службы по призыву.

Мера направлена на поощрение граждан к исполнению воинской
обязанности. Её реализация будет способствовать усилению патриотического
воспитания обучающихся, формированию готовности к защите Родины, а также
повышению престижа воинской службы.

Иные подлежащие учету индивидуальные достижения обучающихся
предлагается определять в соответствии с порядками приема в образовательные
организации соответствующего уровня и подчинения, что будет
соответствовать действующему нормативно-правовому регулированию и
складывающейся правоприменительной практике.

Правила учета указанных индивидуальных достижений предлагается
регулировать согласно действующим положениям законодательства.

Реализация законодательных изменений будет дополнительно
стимулировать граждан, отслуживших в армии по призыву, получать
профессиональное образование в колледжах и вузах. Причем не только
оканчивать обучение по программам бакалавриата, специалитета и
магистратуры, но и далее заниматься научной деятельностью, поступив в
аспирантуру, ординатуру или адъюнктуру.

3

4 ^

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»

Реализация Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный
закон «Об образовании в Российской Федерации» не повлечет дополнительных
расходов федерального бюджета.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный .

закон «Об образовании в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный
закон «Об образовании в Российской Федерации» не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения и принятия других актов
федерального законодательства.

Г У Б Е Р Н А Т О Р  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

664027, г, Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568, 200-015 E-mail: mail@govirk.ru

05.12.2022 № 02-01-11605/22

н а №  исх.3487 от 28.11.2022

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект федерального закона № 219329-8 «О внесении изменений
в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»
(далее -  проект закона), внесенный сенаторами Российской Федерации
Турчаком А.А., Гумеровой Л.С., депутатами Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации Казаковой О.М.,
Аршиновой А.И., рассмотрен.

Концепция проекта закона поддерживается. Планируется направление
отзыва на проект закона.

—
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 1B04857F99325F7KB20B26F.97536FA44
Владелец Коблев Игорь Иванович
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

______________________________________________________ /

С уважением,

И.И. Кобзев

eui
Of  м J .I

Лихачёва А.В.
т. 20-30-45

mailto:mail@govirk.ru